xit.

xit. Ipse semel duntaxat bello interfuit, cum principatus Nowogardiae & Twerensis occupabantur. aliàs prælio nunquam adesse solebat, & tamen victoriam semper reportabat: aded, vt magnus ille Stephanus Moldaviae palatinus, crebrò in conuiujs eius mentionem faciens, diceret: Illum domi sedendo & dormitando imperium suum augere, se verò pugnando quotidie vix limites defendere posse. Ille etiam reges Casani ex voluntate sua constituit, aliquando captiuos reduxit, à quibus tamen postremo senex maxima strage proffigatus est. Ille idè primus castrum Moscoviae, suamque sedem, vt hodie cernitur, muro communiuit. Mulieribus porò vsque aded insensus erat, vt eius conspectu, si quæ fortè obuiam sibi venissent, tantum non exanimarètur. Pauperibus à potentioribus oppressis, iniuriaque affectis, aditus ad eum non patebat. in prandio plerunque aded se potu ingurgitabat, vt somno opprimeretur. inuitatis interim omnibus timore percussis, silentibusque: experrectus, oculos tergere, ac tum primum iocari, & hilarem se conuiujs exhibere solebat. Cæterum etsi potentissimus erat, Tartaris tamen obedire cogebatur. Aduenientibus namque Tartarorum Oratoribus, extra ciuitatem obuiam procedebat, eosque sedentes stans audiebat. quam rem vxor eius Græca tam graui ter tulit, vt quotidie diceret, sese Tartarorum seruo nupsisse: atque ideo hanc seruilem consuetudinem, vt aliquando abijceret, marito persuasit, vt

ægritu-

*felicitas in
prelio.**Mulierum
osor.*

*Mulieris a
Dukia.*
ægritudinem Tartaris aduenientibus simularet. Erat in castro Moscowiæ domus, in qua habitabant Tartari: vt omnia quæ Moscowiæ agerentur, intelligerēt. quod cum ferre vxor pariter nō posset, certos Oratores instituit, munera ampla Regiñæ Tartarorum mittit, supplicādo, vt eam sibi domum concederet, donaretque: visione etenim diuina commonitam, templum se eò loci ædificaturam: ita tamen, vt aliam domū Tartaris se assignaturam polliceretur. Consentit hoc regina: diruitur domus, templumq; eo loco extruitur. sic castro eiecti Tartari, domum aliam nec uiuentibus adhuc, nec mortuis iam ducibus consequi poterant.

Moritur autem Ioannes ille magnus, anno mundi 7014. cui filius Gabriel, postea Basilius dictus, magnus dux successit, habens in captiuitate Demetrium nepotem ex fratre, qui auo adhuc uiuente iuxta gentis consuetudinem legitimus monarcha creatus erat: & ob id uiuò adhuc, atq; etiam mortuo post nepote, solenniter Basilius creari monarcha noluit. Patre multis rebus imitatus est: ea quæ sibi reliquerat pater, integra custodiuit: ad hæc multas prouincias non tam bello, in quo erat infelicior, quàm industria, imperio suo adiecit. quemadmodum pater Nowogardiam magnā in seruitutē suam redegerat, ita & ipse Plefcowiam, fociam urbem: item insignem principatū Smolenczko, qui plus quàm centum annis sub ditione Lithwanorū fuerat, adeptus est. mortuo etenim Alexandro rege Polonia,

Martinus pully.
niæ, etsi belli causam contra Sigismundum regem Poloniae & magnum ducem Lithwaniam nullam haberet, tamen quia regem ad pacē magis quàm bellum inclinatum, Lithwanos uerò bellum pariter abhorrentes uideret, occasionem belli inuenit. Sororem uidelicet suam, Alexandri relictam, dicebat ab eis minimè pro dignitate tractari: Regem præterea Sigismundum infirmulabat, Tartaros contra se concitauisse: Quare bellum indicit, Smolenczko obsidet, ad motis tormentis: nequicquam tamen oppugnat. Interea Michael Lynczky, ex principum Rhutenorum nobili stemmate & familia ortus, quondam summam rerum apud Alexandrum tenebat, ad magnum ducem Moscowiæ profugit, quemadmodum infra patebit: mox Basiliū ad arma hortatur, ei que promittit, se Smolenczko, si iam denuò obsideretur, expugnaturum: ea tamen lege, vt sibi hunc principatum Moscus cōcedat. Post cum ad condiciones à Michaele propositas assensus esset Basilius, atque Smolenczko grani iam denuò premeret obsidione, Lynczky pactiōibus, seu largitione uerius urbe potitus, militiæ que præfectos omnes secum in Moscowiam duxit: vno duntaxat excepto, qui ad dominum suum, nullo proditionis crimine sibi conscius, redierat. reliqui uerò centuriones corrupti pecunia & muneribus, redire in Lithwaniam non audebant: & vt culpæ suæ patrociniū prætenderent, iniecerunt metum militibus: dicentes, si Lithwaniam uersus iter arripiemus, C passim

passim aut spoliabimur. aut occideremur. quo malo perculi milites, omnes in Moscoviam profecti sunt, stipendioque Principis aluntur.

Hac victoria elatus Basilius, exercitū suū continuò in Lithwaniā progredi iubet: ipse verò in Smolenczko manet. Dein cum aliquot propinquiora castra & oppida deditione capta essent, tum primū Segismundus rex Polonię obseis in Smolenczko, coacto exercitu auxilium, sed tardius, misit. mox occupato Smolenczko, ubi Litwaniā versus Mosci exercitum ire animaduertit, ipse Borisow iuxta fluvium Beresina situm, aduolat, atque inde exercitū suū Constantino Ostroskij duce dimittit: qui cum attigisset Borysthenem, circa Orsam oppidum, quod à Smolenczko **XXIII** miliaribus Germanicis distat, aderat tum iam exercitus Mosci circiter octoginta milia; Lithwanicus autem non excedebat triginta quinque milia hominum, adiunctis tamen aliquot bellicis tormentis: Constantinus mense Septemb. dies. anni. 1514. strato pòte, pedite vltra Borysthenē, iuxta Orsam oppidum, transfert; equitatus autem angustum vadum sub ipso castro Orsæ superat. Mox ubi dimidia pars exercitus Borysthenem transisse, nunciatur Ioanni Andrea Czeladin, cui summa rerum à Mosco erat commissa, vt hanc exercitus partem inuaderet, contēreretq;. At ille respòdit: Si partē hanc exercit⁹ oppreserint, supererit altera pars, cui forte aliā iūgi copię possent, atq; ita nobis maius periculum immineret. **expedemus**